mer-

mergetur. Impii enim in abyssum inferni mittentur non aliter, quam sicut validus ille *Angelus lapidem instar mole magnæ sublatum, in mare projectit.* Apoc. 18. vers. 21. Næ quando Ecclesiæ minister, vel parentes, in novissimo die, audituri sunt Christum sibi exprobrandi causâ dicentem: *Vos in illa vestra vita scandalum prebuistis auditoribus, subditis, liberis, ac in eo similes fuistis Satanæ, qui offendiculum protoplastis posuit:* jam ergo præcipites cum eo in barathrum inferorum projiciemini; annon putatis tales optatueros esse, ut in hoc mundo in profundo maris submersi fuissent, antequam scandalum aliis darent, ne in æternum damnentur? Huic affine est illud quod de Iuda proditore Christus pronunciat: *Væ homini illi per quem Filius hominis proditur: bonum erat homini illi si natus non fuisset.* Matth. 26. v. 24. Audite damnandos de sua salute desprantes: *Dixerunt montibus & petris, Cadite in nos, occultate nos à conspectu ejus qui insidet throno, & ab ira Agni.* Nam veniam dies illa magna illius: *& quis poterit stare?* Apoc. 6. vers. 16. 17. Tolerabilius sibi putant, semel à montibus protritos in nihilum redigi, quam aeternis inferorum cruciati bus torqueri.

Usus I. ad ἐπανόρθωσιν

AUres arrigite, & animum attendite scandalorum autores. Ingens hoc atque sonorum tonitru est ad vos prosternendum. Peccatum quod vos tam leve ac exiguum aestimatis, poenam affert omnibus atrocissimis in mundo suppliciis graviorem. Maris enim profundum, si cum profundo inferorum conferatur, vix minimæ paludis locum habet: & lapidis molaris gravitas, si cum ponderosissima arena aut plumbo male & arrodentis conscientia componatur, vix plumbam pondere æquat. Submersum, ingens

gens saxum collo alligatum & aquæ , exiguo temporis spatio suffocant : Hic verò mortem expertem , mors fugit. Querent homines mortem , & non invenient eam : & cupient mori , & fugiet mors ab eis. Apoc. 9. v. 6. Quotus quisque enim non præoptet semel mortem depacisci, quām perpetuis gehennæ flaminis torqueri ? Vermis conscientia damnatos semper rodens non morietur , & ignis eorum non extinguetur. Esai. 66. 24. Quod si quis in tenebricosum carcere hâc conditione conjiceretur , ut nunquam impostrum lucem aspiciat, sed toto vitæ suæ tempore in densissimis tenebris fedeat, vtique millies mori optaret. Et hinc damnatorum augebuntur supplicia , quod non per aliquor annos aut secula tenebris gehennæ immergentur, sed in omnem æternitatem. Semper ardebunt , & nunquam comburentur. In profundo maris demersi corpore patiuntur: at si verè ad Deum ante supremam vitæ horam convertantur, anima in coelum ad Deum assumitur: Scandalorum authores dirissimi atque impatibilibus animæ & corporis cruciatibus urentur & angentur. Hinc natum illud Christi : Ne timete vobis ab iis qui trucidant corpus , animam autem non possunt trucidare : sed timete potius eum qui potest & animam & corpus perdere in gehenna. Matth. 10. 28. Submersorum & aliis suppliciis affectorum poena tolerabilis est, si Deo confidant, qui tolerantiæ eos armat & vires eis sufficit , ut sint ferendis doloribus pares : id quod exemplo latronis conversi patet, qui diris tormentis placido se animo subjicit, dicens : Nos justè sumus in damnatione. nam digna factis nostris recipimus. Luc. 23. 41. Non obmurmuravit Deo, nec in magistratum, Dei ministruum , ob supplicium irrogatum, inveritus est: sed justo Dei judicio, supplicium hoc de se ob horrenda scelera sumi agnovit: nec auferri illud petiit, sed de animæ salute unicè sollicitus, toleranter temporales & corporales poenas sustinuit. Poena inferni intolerabilis est.

Millies

Millies offendiculorum authores, si fieri posset, se in profundum maris mergi cuperent , & ab ipsis montibus opprimi atque obrui, ut huic poenæ se eximant. Magna illis & indelebilis infamia inurrit, qui propter scelera in profundum maris merguntur : At cum majori & turpiori ignominia damnati pereunt. Nauseæ erunt & abominationi omni carni. Esai. 66. v. 24. Gravissimum longè erit expositum esse opprobriis beatorum hominum , ipsique Deo esse abominationi. Ad ejusmodi verò *opprobria & contemptum æternum surgent*, quotquot aliis fuerint offendiculo, nec ex animo resipuerint. Dan. 12. 2. Qui in aqua demerguntur, à carnifice torquentur, qui sæpe condolet eorum suppliciis. At qui a his offendicula ponunt, à Diabolo immisericorde & *τεραγνύω* cruciabuntur, qui nil nisi nocere, malefacere, aliorūq; malis insultare didicit. Quām ergo nobis cara est animæ salus, & quām vehementer aversamur atque exhorrescimus inferni poenas, tām sollicitè nobis à scandalis dandis caveamus. Ad hoc electos, creatos, redemptos, vocatos atque sanctificatos nos cogitemus , ut simus inculpati & simplices, Dei in qua n filij inculpati in medio gentis pravae ac perverse, ac ut inter homines splendeamus ut faces in mundo. Philip. 2. 15. Infirmos exemplo fidei atque pietatis confirmemus. Quod Petro à Christo, idem nobis dictum putemus : Tu aliquando quum te converteris, stabili fratres tuos. Luc. 22. 32. Errantes in regiam salutis & veritatis viam reducamus. Dulcissimè Jacobus : Fratres, si quis inter vos aberrarit à veritate, & converterit eum quispiam, siat eum qui averterit peccatorem ab errore via sua, servaturum animam à morte, & operturum multitudinem peccatorum. cap. §. 19. 20. Qui firmiores sunt, præbita manu , infirmiores ducant & ferant : qui docti sunt & rerum divinarum gnari, errantibus fraternè amicèque viam demonstrent. Alij aliorum onera portent ; & ita Leges Christi compleant. Gal. 6. v. 2. Evidem nihil præstantius,

N

nihil

nihil magis optabile, quam animam servare à morte æternâ. Hoc autem facit, qui fratrem errantem in viam reducit. Absit ergo, ut tam præclarum opus negligamus. *Esurienti cibum, & sitienti potum dare, quanti Christus aestimat?* Ipse ait: *Amen dico vobis, quatenus id fecistis uni ex istis fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Matth. 25. 35. 40. Atqui multo pretiosior illi est animæ salus, quam corporis vita. Cavendum ergo ne nostrâ ignaviâ & offendiculorum objectione pereant redemptæ à Christo animæ, quarum salutem Deus quodammodo in nostra manu ponit: non quod salutem mereamur aut conferamus ipsi, sed quod Deus nostro ministerio liberet atque servet eos, qui alioquin exitio videbantur propinquî.

Ulus II. ad παρακλησιν.

IN hac cogitatione defixi estote, quicumque à Deo in hac vita, ad salutem animarum vestiarum, gravibus variisque plagiis afficimini. Præstabilius est, in hac vita castigari, quam apud inferos æternum cruciari. Verè Apostolus: *Deus ad commodum nostrum ad paucos dies nos castigat, ut simus particeps sanctimonie ejus.* Hebr. 12. v. 10. Expertus Lazarus, qui brevem paupertatem & miseriam, cum æternâ gloriâ & coelestibus divitiis commutavit. Significanter Epuloni diviti dicit Abrahamus: *Fili, memento te bona tua receperisse in vita, & Lazarum similiter mala: nunc autem hic solamen recipit, tu verò cruciaris.* Luc. 16. 25. Manasses, qui pessimè se in regno gesserat, justo Dei judicio, vinculus chalybeis duabus vinculis, Babylonem deductus est: 2. Chron. 33. 11. quod utile ipsi & conducibile fuit, quum hâc ratione ad resipiscenciam adductus, vincula æterna effugerit. Quum olim in nuptiis Canæis architriclinus gustasset aquam in vinum à Christo mutatam, in admirationem raptus sponso dixit:

Omnis

Omnes primo loco bonum vinum apponunt, & postquam convivæ affectim biberunt, tunc id quod minus bonum est: tu verò servasti bonum vinum usque adhuc. Ioan. 2. 10. Hic nobis adumbratur diversitas moris Diaboli & mundi ex una, & Dei ex altera parte. Diabolus & mundus primò mel merum proponant: post amarum usque ad satietatem aggerunt. Primò, inquam, illecebris vitiorum & inani turpissimatum voluptatum oblectatione inescat & inebriat Diabolus: postea verò inebrati toxicum miscer, dum aut incurabiles facit, aut in desperationem adducit, & ita in extremi exitij barathrum præcipitat. Specimenejus rei in primis generis nostri parentibus edidit, quos vetiti fructus aspectu & dulci fragrantia inebriatos à Deo abstraxit, & mox ipse iisdem turpem nuditatem cum magna confusione ob oculos posuit. Gen. 3. Aliter Deus: sicubi hilaratus est suos, eosdem priùs extremè contristat. Ubi priùs amara gustarint, sub fine dulcia eis propinat. Nos mundanum morem fugiamus, divino assuescamus. Quod si hydrias nostras lacrymis Deus impleat, bene habet: in vinum vertentur. Tandem tristitia nostra, in lætitiam comumtabitur: inopia nostra in abundantiam. Tunc verò Davidi succinemus: *Convertisti planctam meum in choream mihi, soloisti cilicium meum, & accinxisti me latitudine: ut psallat tibi gloria;* h. e. lingua, præco gloriæ, ac non conticescat. *Iehova, Deus mi in seculum celebrabo te.* Psal. 10. 12. 13. Tunc implebitur illud: *Qui seminaverunt cum larymis, cum cantu metent.* Psal. 126. v. 5. *Implet Deus omne animal benedictione.* Psal. 145. 16. Qui non impleret Christus vos, pro quibus sanguinem fudit? Si cum Christo biberimus aquas afflictionis, bibemus cum eodem novum illud vinum in regno Patris ejus. Matth. 26. vers. 29. Inprimis vero hoc solatio se erigant & sustentent, qui ob atrocissima scelera, vel in profundo mariis demerguntur, vel rotâ torquentur & excartificantur, vel comburuntur, vel

CONCIO TERTIA

capite truncantur, vel suspenduntur, vel ad alia supplicia rapiuntur. Anima ipsorum, corpore occiso, servatur, dummodo de peccatis perpetratis ex animo doleant, remissionem eorum in Christi morte verâ fide quærant, atq; serio ad Deum convertantur. Verè de his pronunciatur: *Præstisit eis quod in maris profundo demersi, rotæ impositi, combusti, decollati, in crucem acti &c, fuerint, quām si vitâ diutiùs frumentes, & sceleribus cumulantibus, in gehennam corpori & anima conicerentur.* Expertus latro conversus in crucē, qui dira tormenta toleranter perpessus, &c ad regnum cœlestē aspirans, optatissimo hoc responso à Christo Salvatore suo beatus est: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiſo.* Luc. 23. 43. Hodieque ex sceleratis non pauci, comprehensi, & ad supplicia rapti, sceleribus suis ingemiscunt, & serio resipiscunt; qui si judicis manus evasissent, sibique relictū fuissent, scelus in scelus addidissent, & præcipites in barathrum infernale ruissent. Nunc, corpore pœnam temporalem sustinente, anima ad Christum assumitur, æternoque in celis gaudio fruitur. *Imd. corpus quod seritur cum corruptione, suscitabitur cum incorruptione: quod seritur secundum & cum ignominia, suscitabitur cum gloria: quod seritur omnium virium expers, suscitabitur potens.* Oportet enim corruptibile istud induere incorruptibilitatem, & mortale istud induere immortalitatem. 1. Cor. 15. 42. 43. ¶ 3. Nā. Dominus Iesus Christus transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat corpori ejus glorioſo, pro vi illa efficace quā potest etiā subiucere sibi omnia. Phil. 3. 21. Summā, sive Deus suos paternè ob peccati reliquias castiget, sive facinorosi, de sceleribus admissis secundum Deūdoleptes, suppicio afficiantur, castigationis & dolorum brevitati & gravitati, gloriæ & gaudij coelestis opponant æternitatem atque jucunditatem. Verseturque ipsi perpetuū in memoria aureum Pauli dictum: *Rerū minime pares esse presentis temporis perpeſſiones, glorie in nobis revelanda.* Rom. 8. vers. 18.

IN MATH. XVIII.

201

vers. 18. Cui adsidet illud ejusdem Apostoli: *Illico præteriens levitas afflictionis nostræ, excellenter excellentis gloriæ pondus æternum conficit nobis.* dum non spectamus ea quæ cernuntur, sed ea quæ non certuntur. nam quæ cernuntur, temporaria sunt: at quæ non cernuntur, æterna. 2. Cor. 4. 17. 18. Istam consolationem in animis omnium afflictorum inscribat Pater illæ miserationum & Deus omnis consolationis, per Spiritum sanctum, Consolatorem nostrum. *AMEN.*

CONCIO QUARTA

I N

MATTH. XVIII. vers. 7. (a)

Va mundo ab offendiculis. necesse est enim ut veniant offendicula.

Id est vera atque salutifera binas habet manus, dexteram & sinistram. Dexteram manum ad Christum extendit, ipsumque cum omnibus eius beneficiis cupide apprehendit & firmiter tenet. In lucta tentationum Christum sibi adversum, vel discessum parantem, intentiens fidelis, fortí fidei, precum ac supplicationum manu eum retinet, ac illad Jacobi Patriarchæ, acerrimi Luctatoris, ingeminat: *Non dimittam te, quām quum benedixeris mihi.* Gen. 32. 26. Ingruente vesperâ vitæ & nigra noctis morte, in Christum abitum simulantem, manum fiducię & orationis humiliſ atque ardentiſ injicit, eumque manere adigit patheticis his-

N 3.

cc

ce & supplicibus verbis , cum Viatoribus Enim auctiis:
Mane nobiscum: quoniam ad vesperas cit & inclinavit dies. Luc.
 24. 29. Gravissimis subiecta periculis , & ingentibus affli-
 etta calamitatibus fides, dexterâ suâ Christi dexteram pre-
 hendit , magnâque fiduciâ cum Paulo triumphat : *Quis nos
 separabit à charitate Christi ? num afflictio , num angustia ,
 num famæ , num nuditas , num periculum , num gladius ? Imò
 in his omnibus amplius quoniam vîtores sumus per eum qui dilexit nos.*
*Nam mihi persuasum est , neque mortem , neque vitam , neq; angelos ,
 neque principatus , neque potestates , neque præsentia , neque futu-
 ra , neque sublimitatem , neque profunditatem , neque ullam rem ali-
 am conditam posse nos separare à charitate Dei quæ est in Christo
 Iesu Domino nostro.* Rom. 8. 35. 37. 38. 39. Seni peccati &
 angoribus conscientiae implicata fides , validâ manu Chri-
 stum correptum tenet , ac , cum eodem Apostolo , exclam-
 at : *Vivo , non amplius ego : sed vivit in me Christus :
 & vitam quam nunc vivo in carne , vivo per fidem illam Filii
 Dei , qui dilexit me , & tradidit semetipsum pro me.* Gal. 2.
 vers., 20. Et meritò quidem dexterâ suâ manu fides vera
 Christum tenet. Est enim Christus mortuorum vita , pec-
 catorum salus , injustorum justitia , insipientium sapientia ,
 captivorum redemptio , impurorum sanctificatio , paupe-
 rum divitiae , tristium consolatio , ægrorum corpore & animâ
 medicina , ac (ut verbo dicam) omnia & in omnibus . Col. 3. 11.
 Christum qui tenet , omnia habet , & Asapho succinere po-
 test : *Quis est mihi in cælis præter te ? Et præter te non delecto
 quoquam in terra.* Quum deficit caro mea & cor meum , rupes
 cordis mei & portio mea Deus est in seculum . Psal. 73. v. 25. 26.
 Manum sinistram fides ad proximum extendit , eumq; laban-
 tem sustentat , infirmum suscipit & perfert , lapsum erigit ,
 moestum solatur , tentatum reficit , ægrotum curat , paupe-
 rem juvat , periclitanti succurrit , oppressum liberat , vulne-
 ratum obligat . Breviter & summatim dicam : Ea præstat
 proximo ,

proximo , quæ præstari sibi vellet , si proximi esset loco , ex re-
 gulâ charitatis à Christo præscriptâ : *Quocunque volueritis ut
 faciant vobis homines ; ita & vos facite eis.* Matt. 7. 12. Sic de se
 Iobus : *Pro oculis eram cæco : & pro pedibus claudio eram. Pater
 eram eagentibus.* cap. 29. 15. 16. Hujus officii memores nos esse
 Christus jubet in verbis prælectis : Speciatim interdix-
 erat , ne quis puerilis offendiculum præberet . Iam porro
 generale mandatum subjicit , ne ulli homini offendiculo si-
 mus , sed omnes potius charitatis manu & bono exemplo
 sustentemus & confirmemus . Ut verò accuratius & effi-
 caciùs magnitudinem & atrocitatem offendiculorum ani-
 mis nostris inculcet , tria distinctè tradit :

Scandala esse , I. Mundo noxia ;

II. Necessaria ;

III. Authoribus dànosa .

Hac homiliâ duo priora membra interpretatione nostra
 illustrabimus , & usibus nostris applicabimus .

Tu Deus , verbum tuum in os ministri tui imponito ,
 & in cordibus auditorum , sancti tui Spiritus virtu-
 te , illud vivificato . *A M E N.*

I. S C A N D A L A N O X I A S U N T M U N D O .

Gravissimè Christus infit : *Ve mundo ab offendiculis . Of-
 fendiculum quid sit , suprà explicavimus , nimirum oc-
 casio perditionis internæ & spiritualis , quâ homo induci-
 tur , ut in hujus vitæ cursu à justitia , eoquæ à gratia & glo-
 ria Dei recedat , & ad peccati castra transeat ; & hinc conse-
 quenter in iram Dei ac condemnationem æternam incidat .
 Quemadmodum enim *Cædrætor* est obstaculum viarum ,
 h.e. offendiculum , quod in via ambulantem facit impingere ,
 ut ceipitet , cadat & claudicer : Ita etiam se haber dictum
 vel*

C O N C I O Q U A R T A

vel factum, quo sit, ut aliquis inoffensio cursu non perget in via Domini. Ac sicuti lignum in muscipula per se est causa & occasio offensionis: Ita scandalum datum præbet aliqui efficacem causam lapsus. Atque hanc ob causam appellatur scandalum activum: oritur autem ex facto, audito, vel per se malo, vel in se adiaphoro, sed intempestivè vel facto vel omisso. In illo duplex est peccatum; in hoc simplex. Sed ne actum agam, pergo ad reliqua.

Per mundum Christus homines in hoc mundo intelligit: qui significatus frequens est in sacris Litteris. Cognati Christi ad eum dicebant: *Si haec facis, nempe quæ præ te fers te facturum, videlicet quæ propriè ad officium Messiae pertinent, manifesta te ipsum mundo, id est, hominibus passim in mundo.* Ioan. 7. 4. Christus de se ait: *Quæ audivi ab eo, sc. Patre meo, haec loquor mundo,* h. e. hominibus, per metonymiam subjecti. Ibid. cap. 8. v. 26. Sic Pharisæi inter se de Christo inquiunt: *Videtisne nos nihil proficere? ecce, mundus eum sequutus est.* Ibid. cap. 12. 19. Et Servator interrogatus a Pontifice maximo de doctrina sua, respondit: *Ego palam loquutus sum mundo,* id est, quibusvis hominibus in mundo, qui se mihi obtulerunt. Ibid. cap. 18. 20. In primis verò mundi nomine impii filii mundi h̄c veniunt: quo sensu Paulus sapientiam mundi hujus, h. e. hominum mundanorum non regeneratorum Dei Spiritu, stultitiam apud Deum esse afferit. 1. Cor. 3. 19. Sic de omnibus non renatis dicitur: *Totus mundus in malo jacet.* 1. Joan. 5. 19. Hi mundi filii nil aliud quam offendicula aliis objicere possunt. Verè ut de his pronunciariet Ieremias: *An mutare potest æthiops cutem suam, aut pardus liventes maculas suas? etiam vos possetis benefacere, edocere male facere.* cap. 13. v. 23. Cui consonat illud Christi: *Num colligunt ex spinis uvam, aut ex tribulis ficus? Putris arbor fert fructus putres. Non potest arbor mala fructus bonos ferre.*

Matt.

I N M A T T H. X V I I I .

105

Matth. 7. vers. 16. 17. 18. Quid? quod scandalum etiam impij ex optimè factis & dictis capiunt. Nam sicut

Sincerum est nisi vas, quodcunque infundis, ac escit: Ita si homo malus sit, male omnia interpretatur, etiamsi optima quoque occurrant. Oculus sanus rectè suum apprehendit objectum, non-sanus perperam. Ita & h̄c res se habet. Qualis enim est oculus interior, id est, ratiōsanā vel corruptā: tale est judicium de rebus bonis, quæ lētificant bonos & malos scandalizant. Nimirum hi illi sunt, de quibus Propheta: *Væ dicentibus de malo bonum esse, & de bono malum: statuentibus tenebras pro luce, & lucem pro tenebris; statuentibus amarum pro dulci, & dulce pro amaro.* Esai. 5. 20. Iste mutuis scandalis se & alios perdunt. Hunc mundum *Væ* ab offendiculis manere Christus affirmat. *Væ* in sacra Scriptura duo præcipue notat. 1. Calamitates & poenas summas, peccatis debitas atque infligendas. Testimonia loquuntur. *Væ genti peccatri ci!* exclamat Propheta, atrocissimas poenas populo Iudaico ob horrendam apostasiam denuncians. Esai. 1. 4. Similiter Ieremias: *Væ Nebunti,* id est, o ingentem calamitatem, quæ accidet Nebunti! Subjicit enim, explicationis ergo: *nam vastabitur, erubescet.* cap. 48. 1. Et Christus de horribili vastatione Hierosolymorum totiusque Iudeæ differens: *Væ, ait, prægnantibus & lactantibus per illos dies.* q. d. tristissima calamitas ipsas illo tam luctuoso tempore premet. Matth. 24. v. 19. Sic de se Paulus: *Væ mihi nisi euangelizem.* 1. Cor. 4. 16. Hic *Væ* istud non modò levem animi ipsius dolorem, sed summam Dei indignationem significat. q. d. necessitas euangelizandi mihi sub gravi penitentiâ incumbit, lētæ nimirum conscientiæ, neglectæ vocationis, & contempti mandata divini. 2. *Væ commiserationis nota est.* Angelus per medium cœli volans, Ecclesiæ imminentes calamitates com-

misi-

O

miserans, voce magnâ dixit: *Væ, vœ, vœ incolis terræ* Apoc. 8. v. 13. Elaias, considerans impietatem populi, & quæ hanc exceptura erat, vastationem, mcerore à rebus istis indesideranter contabuit, & *συμπάθειαν* hisce verbis testatus est: *Macies est mihi, macies est mihi: vœ mihi: perfidiæ perfidiæ agunt, & perfidiæ quidem perfidissimæ perfidiæ agunt.* Pavor, & fovea & laqueus, imminent tibi, ô habitator terræ. cap. 24. 16, 17. Quod ad hunc locum, Verba Christi, *Vœ mundo ab offendiculis interminantis, bifariam intelligi possunt;* 1. *Activè: ut sit sensus;* Mundum qui plenus est scandalorum, aliisque infinita scandala præbet, sibi ipsi æternam poenam attrahere. Ut conveniat cum postrema versus hujus septimi parte: *Vœ homini illi per quem offendiculum evenit.* Et sane mundus dando scandalum, & sibi ipsi nocet, & aliis. *Sibi iphi;* nam æterna peccatores manet poena, in primis eos qui aliis sunt offendicula. Audivimus suprà vers. 6. Christum tonantem: *Quisquis offendiculo fuerit uni ex parvis istis qui in me credunt, presterit ei ut suspendatur mole asinaria in collo ejus, ac demergatur in profundo maris.* Aliis, nam impios suâ pertinaciâ & peccandi constitudine in malo obfirmant. Hoc nomine Jeremias invehitur in falsos prophetas sui temporis cap. 23. 24. *In prophetis Ierusalaimorum video rem horrendam, adulterando & ambulando in falsitate, quod confirmant etiam manus maleficorum,* ut non revertatur ullus à malitia sua. q. d. Etsi Dei iura cognoscunt, eos qui talia faciunt dignos esse morte, non solum ea faciunt ipsi, sed etiam facientibus patrocinantur, tūm ut loquitur Paulus Röm. 1. 32: Idipsum Deus exprobrat prophetissimis Hierosolymitanis: *Confirmant manus improbi, ut non revertatur à via sua pessima, ut in vita conservem eum.* Ezech. 13. 22. Adhac mundus offendicula ponendo ægrè afficit. Stat enim illud Christi: *In mundo afflictionem habebitis.*

tis. Ioan. 16. 33. Causam hanc istius odii alibi assignat: *Si mundus vos odit, scitis me prius quam vos, illis odio habitum.* Si ex mundo essetis, mundus quod suum est amaret: quia verò ex mundo non esatis, sed ego elegi vos ex mundo, propterea odit vos mundus. Ibid. cap. 15. 18. 19. In primis verò infirmis plurimum obsunt scandalorum authores, quum fidem illorum turbent, ac varios eis in cursu pietatis obices ponant. Atrocissimum hoc est peccatum, ut ex maledictione divinâ liquet: *Male-dictus qui facit ut oœus erret in via: & dicet totus populus, Amen:* Deuter. 27. v. 18. 2. Verùm enim verò quum de poenâ scandalorum authoribus decretâ, & de iis exigendâ, in postrema versus hujus parte agatur, verba hæc passim accipere malum. Deplorat enim Christus mala, quæ propter scandalâ varia, mundo, & ab atque in mundo data, mundo instare atque incumbere cernit. Ea enim Christi omniumque piorum est conditio, ut non possint non miserari vires pereuntium. Certè Christus, *vix urbe Hierosolymâ,* ejusque excidii recordans, *flevit super ea.* Luc. 19. 41. Ast scandalâ hominibus data in causa sunt, cur tām multi rece-dant à Christo, pauci accedant. Perinde enim est, ac si viatori in via impedimenta ponantur, quo minus pergere possit: imò perinde, atque si iter facturi manu ab aliis injectâ retrahantur, & in avia abducantur. Hujus criminis Christus reus peragit Antistites Hierosolymitanos: *Ierusalem, Ierusalem, trucidatrix Prophetarum, & lapidatrix eorum qui ad te missi sunt, quoties volui congregare Liberos tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub aliis, & noluitis?* Matth. 23. vers. 37. Adhac nulla magis noxia est pestis, & quæ plures tristiores atque graviores clades inferat, quam quod multos scandalis turbari vel deficere contingit. Hinc enim non tantum omnis in mundo impietas, Dei contemptus, vita disoluta, sed etiam horrendæ poenæ, quæ orbem universum circumstant.

Odit enim Deus omnes qui operam dant iniquitati. Psal. 5. 6.
Et revelatur ira Dei è cælo adversus omnem impietatem & in-
justitiam hominum, ut qui veritatem iustè derineant. Rom. 1.
vers. 18.

Usus ad παιδείας geminam.

Maximopere atque studiosissimè caveamus, ne turpi-
bus & scandalosis nostris moribus cuiquam simus
causa periculi, vel exitii, vel offensionis. Sic terribile illud *Væ effugiemus.* Sapienter & piè Jacobus Apostolus:
Qui averterit peccatorem ab errore viae sue, servat animam à morte. cap. 5. 20. Ergo tot animas occidisse & in æternum
exitium præcipitasse putandus est, quot pravo vitæ flagitio-
fæ exemplo vel in peccata illexit, vel in impietate confir-
mavit, vel à regia salutis via abduxit. Ecquis vero nostrum
de unâ animâ perditâ rationem reddere sustinebit? Incolæ
sumus mundi, quandiu à cælesti patria exulamus: accolæ
sumus proximorum: *concives sumus sanctorum.* Eph. 2. 19.
Id sollicitè videamus, ne horribono illo *Væ,* temporalibus-
que ac sempiternis peenis, offendicula ponendo, mundum,
proximos & concives oneremus. Sed jure, proh dolor atque
pudor! Prophetæ succlamamus: *quis credit predicationi nostræ:*
& *brachium Iehovæ in quo revelatur?* Elai. 53. 1. Surdis (quod
veteri tritoque proverbio dici solet) narramus fabulam. *Ad*
majorem homines procedunt impietatem. 2. Tim. 2. 16. Circum-
feramus parumper oculos in orbe terrarū, videbimus ubi vis
per omnis generis ordines plena scandalorum plastra in eum
invehi. In ordine Ecclesiastico copiosa eorum est seges,
qui superstitiones fementant, idolomaniam fovent, fanaticas,
absurdas & blasphemias opiniones propagant, hæreticas, fe-
ctariis & schismaticis favent, muros civitatis sanctæ clan-
culum suffodiunt, viamque ad carnis licentiam & Liber-
tinismum

tinismum occultè sternunt. Multi, qui doctrinæ verita-
tem retinent atque tuentur, aliter vivunt quam docent,
dum alii superbia, alii ebrietate, alii avaritia, alii πολυτροποίησι,
alii levitate, alii rixis, alii aliis vitiis scandala præbent.
Similes stritoribus arcæ Noachi, qui eâ exædificatâ, pau-
cis tantum in ea tervatis, miserè diluvio perierunt. Gen. 7.
Et viæ ducibus, qui aliis viam monstrantes, ipsi in coeno ha-
rent, in via impingunt & labuntur, vel de ponte decidunt.
Næ hi plus exemplo obseruantur, quam monitis suis prosunt.
Quum enim ipsi, quæ suadent non faciant, rem propositam,
velut non necessariam, vel ut impossibilem commendant.
Cum ejusmodi flagitiosis doctoribus negotium Paulo fuit,
quos asperioribus his verbis, summâ vocis libertate, per-
stringit: *Qui doces alium, te ipsum non doces? qui prædictas non*
fuerint, furaris? Qui dicas non mechandum, mecharis? qui a-
bominaris idola, sacrilegium admittis? Qui de Lege gloriaris, per
Legis transgressionem Deum afficiis contumelia? Nam Dei nomen
propter vos blasphematur inter Gentes. Rom. 2. 21.—24. Tur-
pe est doctori, quum culpa redarguit ipsum. Nam & Dei
verbo suam autoritatem detrahit, & seipsum contemptui
exponit, omnemq; simul excusationis prætextū sibi ipsi eri-
pit. Merito ergo aures animosq; Ecclesiæ ministrorum feri-
re debebat salutare illud Pauli monitum, quo Timotheum
ad officium faciendum excitavit: *Est exemplar fidelium in*
sermone, in conversatione, in charitate, in spiritu, in fide, in ca-
ritate. 1. Tim. 4. v. 12. In politico ordine multi magnates
& magistratus offendiculo sunt subditis, quando ipsi bonas
leges violent vel non exequuntur, vel pietatem & justitiam
non colunt, vel exactionibus subditos præter fas & nullâ
urgente necessitate, expilant & opprimunt, vel idololatriæ,
superstitioni & false doctrine, sectis & schismaticis patroci-
nantur, vel scortationi, compotationibus, lusibus, aliisque
vitiis sunt dediti. Nam regis ad exemplū totus componitur

C O N C I O Q U A R T A

orbis. Ut heliotropium ad Solem: Ita subditus ad mores dominorum vertuntur. Regem ac principem palatio exeuntem magnus insequitur comitatus: Sic magistratum, affinem, affecatum & deditum vitiis maxima pars populi. Gravissimus est morbus qui a capite diffunditur. Quod in grege aries, & verex lectarius, hoc in populo magistratus. Guaram hoc Siracidæ, ideoque prudenter: *Qualis, inquit, est judex populi, tales etiam sunt ministri ejus: & qualis est dux civitatis, tales omnes habitatores ejus.* Rex rufus perdit populum suum, civitas vero intelligentia potentum habitabitur. cap. 10. 2. 3. Sicut Solis defectio magnorum motuum mutationumq; plerumque argumentum trahit, quod ex tenebris Ægyptiacis, Exod. 10. & tempore mortis Christi factis, Matt. 27. liquidum appareat. Ita regum & magistratum (quorum solium ut Sol coram Deo & subjectis esse debebat. Psal. 89. v. 37.) errores magnam tristemque rebus humanis perturbationem afferunt. Pergo ad ordinem œconomicum, in quo parentes offendicula obiciunt liberis, dum sacros cætus fastidiunt, preces domini negligunt, nomen Dei blasphemant, rixis & contentionibus ædes complent, otiosi vagantur, lusui & luxui dediti sunt, vicinos expilant, & malis artibus emungunt. Nam liberi & domestici, exemplo parentum & herorum corrupti, idem sibi licere opinantur. Parentes qui liberis domi sunt hortatores virtutis & pietatis, ac pessimè vivunt, unâ manu destruunt, quod alterâ struxerunt. Facile destruuntur, quæ longo tempore multisque laboribus ædificantur. Prava parentum exempla sunt funes, quibus liberos suos ad sui pertrahunt imitationem. Ideo Ezechiel, Judæis idololatriam, aliosque corruptos mores exprobans, tribus vetustissimis utitur parabolis, quibus docetur, liberos plerumque mala suorum parentum imitari exempla. Prima est; *Quæsis mater, talis filia ejus.* Secunda; *Filia matris tua es.* Tertia; *Mater vestra Chithæa, & pater vester Emoræus, h. e. Patres*

IN M A T H . X V I I I .

tres vestri; neglecto divino cultu, Emoræorum Chithæorumque leætati sunt idololatriam, & vos ipsorum insistitis vestigiis. Ezech. 16. v. 44. 45. Quod ipsum Marcus Aurelius, liberorum suorum bene instituendorum studiosus, uxori suæ exprobabat. Quum enim de proba filiæ institutione verba faceret: *Quid juvabunt, inquit, matronæ verba ad modestiam & temperantiam ducentia, si nos ad lascivias eam opibus nostris abducamus?* Divites scandalizant egenos, eosque ad impatientiam provocant, & lacrymas eis atque suspiria exprimunt, quando his esurientibus ipsi luxuriantur. Verè enim Salomo: *Comprimentem triticum, exscrabuntur populares.* Prov. 11. 26. Qui tametsi impatientiâ abrepti in avaros execrations & maledictiones plerumq; vibrant, Deus tamen confusos eorum clamores, & cœco furore projectas querelas exaudit & vindicat. Nam si verum sit (quod est verissimum) Deum exaudire clamorem unius afflictus tantillum clamet: Exod. 22. 23. & vociferationes eorum qui mefuerunt, & quorum merces per avaros intervertitur, in aures Domini Sabaoth introire: Jacob. 5. 4. nedum totius populi clamorem exaudiet. Atque hinc est, quod quidam ipsi sibi violentas saepe manus injiciant, & laqueo vitam finiant, quâ aut frumentum, Deo maledicente, computrefeat: aut Deus subitò, præter eorum exspectationem, aliundè populo suo de frumento prospiciat, ut spe lucri, quam conceperant, excidant. Quod peccatum cum ubivis grave existat, tum apud nos gravius est atque atrocior: utpote quibus frumentum non pro pane duntaxat est, sed etiam pro potu: cum in plerisque regionibus aquâ aut vino vivatur commodè, propter coeli æstum aquas magis puras & defæcatas reddentem: Vicissim pauperes offendiculo sunt divitibus; quando eleemosynis in se erogatis improbè abutuntur, suâque petulantiam ipsos in largiendo tenaciores efficiunt: Tales sunt viduæ illæ, pupillique & peregrini, qui opibus ipsi instruunt.

structi sunt. De quibus Salomo : *Est qui pauperem se finit, cui substantia est ampla.* Prov. 13. 7. Hi non tantum in Deum sunt injurij, quem turpissime tentant, & ex facultatis sibi concessis non honorant: sed etiam in homines tum divites, quibus nullam urgente necessitate molesti sunt, & eleemosynas suffurantur: tum in verè pauperes, in quos non tantum nihil ex suis bonis erogant, sed quibus insuper eleemosynas præripiunt. In hoc album etiam referendæ sunt viduae illæ & parentes, quorum quidem ipsorum fortuna tenuis est; sed liberos tamen & propinquos habent, qui à vītā dēp̄yōtū p̄f̄stare eis possunt ac debent. Paulum audiamus: *Quod si qua vidua liberos aut nepotes habet, discant prius in propriam domum pietatem exercere, & vicem rependere parentibus.* hoc enim est honestum & acceptum in conspectu Dei.

1. Tim. 5. 4. Et paulo post: *Quod si quis fidelis, aut si qua fidelis habet viduas, ei suppeditato quantum sufficit, & non onerat Ecclesia, ut ijs que veræ viduae sunt subveniat.* Ibid. vers.

16. Præcipue autem gravissimum offendiculum præbent validi mendicantes, quibus omnes terræ anguli scatent, & de quibus justissima est omnium piorum querela. Horum impudentiam, & sceleratos mores graphicè Vir doctissimus depinxit: *Tanta, inquit, in illis cernitur impietas, profanitas, & tērrimorū quorumque scelerum colluvies atque sentina, ut citius initium quam finem de illis dicendi reperias.* Vitam siquidem omnis religionis prorsus expertem ducunt. Tempa nunquam ingrediuntur, sed semper pro templorum foribus jacent. Itaque nunquam audiunt *sacras conciones, doctrinæ Christianæ rudissimi* sunt, *Sacramentis. nunquam utuntur.* In qua atheismi schola suos etiam liberos instituunt, & secum educant. Cumque incertis semper oberrant sedibus, nemo vel magistratus, vel Ecclesiæ minister in vitam illorum inquirit, omnibus ipsorum res & salutem nihil ad se pertinere existimatibus. Vnde fit, ut sceleratius & cui p̄ us hominum genus sol hodie non videat. Alii enim scortationes,

stu-

*stupra & adulteria clam committunt: hi scorta & adulteras palam circumducunt, & vagas libidines, brutorum instar, exercent. In suavi & turpi otio, alienis se se suaviter pascunt & saginant sudoribus, & mille artibus, mendaciis, dolis, imposturisque victimam querunt. Luxu & furtivis deliciis, computationibusque abligunt, quæ ab alijs extorquent, etiam minis & execrationibus, si fidis suis precibus (in quibus sacro sanctum illud Dei nomen singularis ferè momentis blasphemè profanant) locum non esse vident. Quo certè pacto veris pauperibus, qui in sudore vultus sui laborantes, strenue tamen cum liberis suis egent, bolam ex faucibus, turpissimo furto, imò sacrilegio præripiunt. Quæ furtæ & sacrilegia, ut commodius perficiant, & ad commiserationem alios facilius flectant, resina, pice, sanguine, & similibus sordibus, ad tibias, brachia, vel alijs corporis partibus illitis, deformes vulnerum, ulcerum, & carcinomatum species mentiuntur. Quo eodem pacto non tantum nauseam alijs movent, sed horrorem etiam pregnantibus non raro incutiunt, unde vel abortus, vel monstrosi, deformes, & mutili fætus, in lucem eduntur. Alij claudos, mancos & loripedes se fingunt, cum si opus sit, vel pegaso velociores sint, & Iovis etiam quadrigis in fugam se conjicere possint. In plateis, & ad templorum valvas, non secus, ac si fulmine tacti sint, concidunt, epilephiam simulantes. Propriis liberis, rectâ corporis constitutione, & membrorum omnium usu natis, ut videlicet hæditariam ad illos mendicitatem, cumque eadem tetra sua scelera & flagitia, tanquam patrimonium quoddam devolvant, crura & brachia nonnunquam confringere & luxare, aut membris mutilare, imò etiam exponere compertum est. Quoties vero deprehensi idem sunt proditores terrarum & ditionum, incendiarii, latrones, philtra & aconita miscentes, & quis omnia percenseat? Hæc Zepperus, libr. 2. polit. Ecclesiast. cap. 19. de validis mendicantibus, pag. mihi 405. Istos Paulus coercendos, & ad laborem cogendos esse, monet: *Quum effemini apud vos, hoc demandabamus vobis: quod si quis nolit operari, etiam non edito.**

CONCIO QUARTA.

dito. Audivimus enim quosdam ambulare inter vos inordinate, nihil agentes, sed inaniter sat agentes. Iis autem qui sunt istiusmodi, mandamus, & precamur per Dominum nostrum Iesum Christum, ut cum quiete operantes, suo pane vescantur. Quod si quis non auscultat nostro per epistolam sermoni, hincnotate: & ne commercium habete cum eo, ut erubescat. 2. Thess. 3. v. 10. 11. 12. 14. Neque duntaxat scandala præbent validi mendicantes, sed indigenæ quoque, qui eleemosynis adotium, curiositatem, discursationes & oberrationes per domos, traductiones, sycophantiam & obtrectationes abatuntur, suspectæ sunt pudicitia, vitam impiam & dissolutam agunt, ingratos fesse benefactoribus, rebelles item & refractarios ad quascunque admonitiones præbent: quorum iterum non exiguus est numerus. Hi ut sedulò admoneantur, & ad emendationem usque eleemosynis priventur, res ipsa postulat, cum ne ipsi in peccatis suis foveantur, sed hoc pacto ad resipiscientiam exstimentur (quæ optima omnium est eleemosyna) tum ne divites, quod de liberalitate suâ inutiles fuci, maledici, scortatores, prostibula, atque omnini turpitudinis coryphæi ex Ecclesiæ ærario alantur & foveantur, adeoque manus ipsis ad dandum occludantur. Huc digitum Paulus intendit, inquiens: Ambitiose contendite quieti esse, & res vestras agere, ac operari propriis manibus vestris, sicut vobis mandavimus. 1. Thess. 4. 11. Et memorabilis est, ac in hanc rem conspicua exhortatio Siracidæ: Quum tu vis de aliquo bene mereri, cognosce cui benignè facias: & beneficiorum tuorum extabit gratia. Benignè fac pio, & referantur tibi gratia, si minus ab eo, certè ab Altissimo. Perseveret. Erga pius liberalis ac benignus esto, impium vero tua ope ne comprehendas. Apud bonos viros tua pone beneficia, atque inimicos nihil opis contuleris. Benefac afflito, neque impio quic-

IN MATH. XVIII.

quicquam largiaris: prohibe eum cibis tuis, neque ei dederis, ne his adjutus te opprimat. Alioqui duplicita recipies maleficia pro beneficiis omnibus que in illum contuleris. nam & Altissimus improbos odit, panasque ab his meritas repetet: eos autem in diem accerime vindictæ reservat. c. 12. 1--7. Satis de pauperibus alios scandalizantibus. Mulieres quoque & puellæ saepe scandalum præbent viris & juvenibus, & hi illis vicissim quando sibi invicem vel gestu vel nutu, vel dicteriis atq; vestitu, ac in primis turpi & meretricia membrorum, quæ natura ipsa recta vult, ostentatione & nudatione, mutua libidinis irritamenta subministrant. Salomo nativis & vivis coloribus scandala quæ adulteræ ac meretrices objicere, & blandos sermones, impudicos gestus, & flagitosos mores, quibus vecordes amasios ad se pellicere atque corrumperem afferunt, depinxit, ita alloquens juvenem: Fili mi, dic sapientię, Soror mea es, & affinem prudentiam voca; ut servet te à muliere extera, ab aliena sermonibus suis blandiente. Nam per fenestram domus mea, ex fenestella prospicet, vidi inter fatuos, animadvertis inter filios, puerum dementem: qui transiens per vicum juxta angulum illius, via ad domum illius gradiebatur. Crepusculo, vespere diei; nigra nocte & caliginosa animadvertis. Quum ecce mulier processit obviam ei; ornata meretricio, & circumspecta animo. Quæ strepera est & contumax, in cuius domo non harent pedes ejusmodi foris, modi in plateis; aut prope quemque angulum insidiatur) Et prehendens eum osculata est eum; obfirmansque vultum suum, dixit ei: Sacrificia eucharistica apud me sunt, hodie reddidi vota mea: idcirco prodi obviam tibi: studiosè querendo faciem tuam, commode invenio te. Caducis instruxi spondam meam; variam emblematis, linteis Ægypti. Suffici cubile meum, myrrha, Santalis, & cinnamomo. Age, incumbamus ubertim amoribus ad matutinum usque; nos ipsas exhibaremos amatoriis. Nam non est vir domi sua, absit via longinquā: loculum pecunie accepit in manum suam: die statu redibit domum suam. Flexit eum multitudine disciplinae sua,

blauditiam labiorum suorum impulit eum. Sequitur eam subito;
tamquam bos ad matationem abit, & velut compeditus ad eru-
ditionem stitorum. Donec dissecet culter jecur ipsius, quemad-
modum festinat avis ad laqueum, nesciens contra vitam suam il-
lum esse. Itaque nunc filij, auscultate mihi; & attendite ad
sermones oris mei. Ne declinato ad vias illius animus tuus, ne
aberrato in semitas illius. Nam multos confessos dejectit, & nume-
rosi sunt omnes interfecti ab illa. Via ad sepulcrum sunt via ad
domum ejus, descendentes ad penetralia mortis. Prov. 7. v. 4. &c
seqq.. Atque haec & his longè atrociora fiunt in mundo to-
tà die. Ut non immeritò Christus dicat: Væ mundo ab of-
fendiculis!

I I. Ne mundi ac impiorum sceleratis exemplis ad imitan-
 tam eorum impietatem trahi nos patiamur. Nihil enim periculosius est pietatis studio, quam si velit quisquam
 in causa religionis, fidei ac salutis, immundum mundum,
 vel cœca & errabunda patrum vestigia, vel prava multitudinis exempla sequi: quum mundus tot tantisque offendiculis plenus sit. Stat illud Ioannis: *Quicquid est in mundo, cupiditas carnis, & libido oculorum, & fastus vitae, non est ex Patre, sed ex mundo est.* I. Ioan 2. 16. Certum & hoc est, in mundo semper plures esse malos. Vix quarta pars feminis verbi divini in bonam terram cadit, fructumque edet. Matt. 13. vers. 8. Coeca quoque humana ratio est in rebus divinis, juxta illud Pauli: *Animalis homo non est capax eorum quæ sunt Spiritus Dei: sunt enim ei stultitia, nec potest ea cognoscere, quia spiritualiter adjudicantur.* I. Cor. 2. 14. Ut mirum haud quaquam sit, eos errare atque offendere, qui mundi autho-
 ritate ducuntur. Huc etiam spectat Christi pronunciatus: *Introite per angustam portam: quoniam lata est porta, & spatiose*
via quæ abduxit in exitium, multique sunt qui introeunt per eam.
Quia angusta est porta, & stricta via quæ dicit ad vitam, & pauci
sunt qui inveniunt eam. Matth. 7. v. 13. 14. Spatiose viam appellat

appellat Servator illud vitæ genus atque studia, quibus major hominum pars intenta, ad latam & omnis horis patientem perditionis portam festinat. Non uno calle aut sentitâ constat spatiose isthac via, sed innumera habet di- verticula, quæ singula nos abducunt, vel potis seducunt. Quemadmodum enim per deserta loca aut sylvas profundas unica ferè via est, quam qui sequeantur, tuta evadunt; diver- ticula autem & avia multa sunt, quæ vel pastores, vel lignatores, vel etiâ prædones atque latrones ad sua lustra sectantur: Sic in hoc mundo unica quidem ad vitam via est, avia autem infinita errorum & superstitionum, occasiones item innumeræ voluptatum atque scelerum, quæ omnia tandem ad unum finem sive exitum perditio- nis diriguntur. Mirum autem nulli videri debet, quod multi per haec avia ingrediantur. Quum enim naturâ pec- catores simus & mendaces, carni valde arrident errores & exempla mundi, eo quod corruptæ naturæ & carnis rationi consentiant, ac insuper Satanæ lenocinijs commendentur, & à multitudine probentur. Quare laudem merentur, suæque saluti consulunt, qui omnem adhibent diligentiam atque industriam, ut in paucorum numero inveniantur, & perstrictam viam & angustum portam ad vitam æternam pergent: memores dulcissimi pronunciati Servatoris sui: *Ne metue, parve gressu te. nam libuit Patri vestro dare vobis regnum illud.* Luc. 12. 32. Quod homines hujus mundi præcipites plerumque ad nequitiam agit, quia nimis mundi multo maximam partem eò rapi vident, & paucos se ad studium pietatis conferre deprehendunt, id Dei filios cum primis ab iniuritate abstergere debet atque abducere, eosque foli- citare ut excubias assidue agant, ne hominum multitudine, ceu rapido torrente, asportentur. Quid si militum cohors cum hoc præmonitu in aciem educeretur, fore ut ex centenariis tantum decem superstites maneant, alia vero cohors,

cum hac præfigitione in aciem procedat, fore ut decem duntaxat ex centenis occumbant: nónne prioris cohortis milites impensis sollicitos fore existimamus, ut ad omnem se cautionem excitent, quod periculum declinent? Ab eadem causa Paulus clamat: *Ne vos configurate seculo isti: sed transformate vos per renovationem mentis vestrae, ad hoc ut probetis quæ sit voluntas Dei, bona illa, placens ac perfecta.* Rom. 12.2. Necessarium & saluberrimum præceptum: ne pro vitæ regulâ reliquorum hominum opiniones aut mores sumamus, sed huic seculo penitus renunciantes, Dei nostri voluntatem, sicut est nobis in verbo ejus patefacta, nobis pro scopo proponamus. Eamidem prorsus regulam David tradit, eodem modo piam vitam describit: *Beatus est vir ille, qui non ambulat in consilio improborum, & in via peccatorum non stat, & in sede derisorum non sedet. Sed in lege Iehovæ oblectatio ejus est, & de lege ejus meditatur die & nocte.* Psal. 1. 1. 2. Hæc summa est Christianismi, seu vitæ Christiano homine dignæ: Qui Deo vult servire, videat modò, ut à mundo ejusque cupiditatibus se abstrahat, & voluntatem Dei sciat atque faciat. Quamdiu mundum quis sequitur, Deo servire non potest. Mundi regula hæc est: *Vulnandum cum lupis.* Longè aliter Deus: Qui vult esse ovicula Christi, non lupi instar ululet, sed oviularum proprietates habeat necesse est. *Oves veræ vocem Christi pastoris sui nörunt & audiunt, atque pastorem suum sequuntur.* Ioan. 10. 4. 27. Qui cum lupis ulularint, cum ijsdem ex ovili exturbabuntur. Potest quidem aliquis aliorum se moribus atq; ingenio attemperare, ipsisq; gratificari: sed quatenus non requirunt, quæ contra Deum sunt. Secus enim standum regulâ Apostoli: *Obedire oportet Deo potius quam hominibus.* Act. 5. 29. Exemplo rē illustrō: Potest quis bonâ conscientiâ in alterius gratiam (licet sit homo mundanus, irreligious) molestum ac difficile iter suscipere. At in cuiusquam gratiam potare, scortari, vel in alia

se ingurgitare flagitia minimè. Hic hic succurrat, quod monet Apostolus: *Ne vos configurate seculo isti. Nisi hoc observaveris, nunquam Christianè vixeris.* Nec est quod regeras: Irrascentur mihi homines mundani, si non configuravero me ipsis, comportando, luxuriando, &c. Atqui præclarum est & tutissimum in adversis præsidium, amicos habere multos & autoritate præditos. Resp: Veros amicos in mundo reperi inter eos, qui carnis affectu adhuc reguntur, nunquam tu probaveris. Solent enim tales amicitiam utilitate metiri, ac proinde tñā cum fortuna in horas mutantur. Graviter Joannes: *Ne diligite mundum, neque ea que in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo.* 1. Epist. 2. 15. Nec leorsim sentit Jacobus Apostolus: *Adulteri, inquit, & adulteræ, nescitis amicitiam mundi, inimicitiam esse adversus Deum?* Quicumque ergo voluerit amicus esse mundi, inimicus Dei constituitur. cap. 4. v. 4. Tale est mundi cum Deo dissidium, ut quantum quisque in mundum inclinat, tantudem à Deo alienetur. Adeoque fieri non potest, ut simul quis Deo & mundo placeat. Quemadmodum enim sponsa, si se junxerit adultero, protinus ab amore Sponsi excidit: Ita Christianus, si denuo amicitiam cum mundo colere tentet, protinus inimicitiam suscipit cum Deo, cui nihil convenit cum mundo: *Quæ communio lucis cum tenebris? Et quæ concordia Christo cum Belial?* 2. Cor. 6. v. 14. 15. Sponsus homo non fert sponsam cum adultero colludentem, non patitur dividi connubiales amores, & tamen duxit dotatam, duxit ingentiam, duxit rebus integris. Christus sponsam suam, quam servavit ab exitio, quam asseruit à servitute, quam abluit à peccatorum foribus, quam vestivit nudam, quam tot donis gratuitis abunde dotavit inopem; rursus patietur cum Diabolo adultero, aut cum pravis hujus mundi desiderijs habere commercium? Nec est quod nobis ab irâ mundanorum hominum metuimus.

mus. Facilè enim illa sedari potest. At Deo irascente, ecquis erit qui ab ejus manu eripiat? Est enim ira Dei *ignis consumens*. Deut. 4. 24. Iam revera ira scitur iis, qui gravant corda sua crapulâ & ebrietate, Luc. 21. 34. ac æternæ eos morti adjudicat. *Ebrios non possidebunt regni Dei hereditatē.* 1. Cor. 6. 10. Sic de aliis etiam rebus judicandum, quæ Deo ejusque verbo repugnant. Mundi hoc est ingenium, ut iis maximè rebus delectetur, quibus Deus maximè offenditur. Quod si ergo Deo servire cupimus, necesse est hæc animo tententia fedeat, in nullius hominis gratiam nos velle peccare, adeoque malle universi mundi iram atque indignationem subire, quam vel semel in mundi gratiam Dei mandata transgredi. Nec refert, quod pro stultis & fatuis habentur, qui mundi mores imitantur. Stultitia etiam & fatuitas ista pulcherrima in Dei oculis sapientia est. Hinc Apostolus: *Si quis sibi videtur esse sapiens inter vos in hoc seculo, stultus fiat, ut fiat sapiens.* 1. Cor. 3. 18. *Exire è mundo non possumus.* 1. Cor. 5. 10. tantum ne mundi studia sequamur. Versemur in mundo, ut medicus inter ægrotos, & sanare eum hortationibus bonisque exemplis studeamus; morbos vero peccatorum ab eo ne attrahamus. Ut pescis in mari falso minimè salutis est: *Sic nec nōs ex impij mundi mari falsuginem malitiae imbibamus.* Huc spectant illa Pauli: *Qui utuntur hoc mundo, sint ut non abutentes.* præterit enim habitus hujus mundi. 1. Cor. 7. v. 31. Item: *Estate inculpati & simplices, Dei, inquam, filij inculpati, in medio gentis pravae ac perverse: inter quos homines splendetis, ut faces in mundo.* Philip. 2. vers. 15: Odorem bonæ fragrantiaæ, in omnibus nostris actionibus impiorum naribus obtrudamus: sicut Noachus in primo mundo, Lotus in Sodoma, Josephus in Ægypto, Daniel cum socijs in Babylone, Naaman in Syria, alij alibi fecerunt. Sit mundus nobis exilium: solum Dei verbum regula, ad quam fidem & vitam formemus. Semper etiam circumsonent

sonent aures nostræ voce Jehovæ: *In statutis patrum vestrorum ne ambuletis, & jura illorum ne observetis. Ego sum Iehova Deus vester, in statutis meis ambulate; & jura mea observe, ac facite ipsa.* Ezech. 20. 18. 19.

II. SCANDALA SUNT NECESSARIA.

Neceſſe eſt enim ut veniant offendicula, ait Christus. Verba hæc continent confirmationem prioris ſententiæ. Nempe offendiculum eſt malum inevitabile: nec fieri aliter potest, quin offendicula mundū perdant. Ab hoc malo nunquam immunis futura eſt Ecclesia, nec eſſe potest. Eſt autem duplex necessitas. *Absolute*, quæ impediri nequit. Sic Deus eſt eſſentia bona, iuſta, æterna, &c. naturā, adeoq; absolute necessitate, quā à nullo superiori dependeat. Alia necessitas eſt hypothetica, quando ex præluppositione certarum cauſarum necessariò aliquid ſequitur. Ut cum medicus ex inordinata ægri alicujus diæta colligit, necessariò ipſi moriendum eſſe. Hæc necessitas non tollit contingentiam cauſarum proximarū, neu humanae voluntatis libertatem. *Sic necesse eſt ut veniant offendicula;* non quod æternum tale Parcarum quoddā fatum fit, quod rebus necessitatē afferat: neque quod Deus vel primā ordinatione, vel quotidianā coactione, vel fatali lege homines ad peccandum cogat: sed quod Satanae potentia ac malitia, & hominis ei ſubiecti corruptio, omnino ejusmodi fructus, quaſi naturali quādam vi ac rerum ſerie, proferant. Iſtæ & ſimiles cauſæ efficientes offendiculorū ſemper erunt, nec mutabuntur in hoc mundo. Atq; respectu harum cauſarum proximarū liberrimè & contingentē agentium, ſcandala contingentē præbentur, & contingentia dicuntur. Contingenter & liberrimè & malitioſe excogitantur, invehuntur, & dantur ſcandala à Satana ejusque organis, flagitiosis hominibus. Poffent enim non excogitare & dare, aut aliter excogitare & dare. Et tamē *necesse eſt ut veniant ſcandala:*

Q

1. Pro-

1. Propter Satanam, gloriæ divinæ ac salutis humanae hostem, qui interquiescere non potest, donec scandalis objectis, à veritatis & pietatis tramite homines abductos, in perditionis barathrum præcipites egerit. Pertinax hoc ejus studium Petrus describit, ad circumspectionem nos ex stimulaturus: *Sobrij escole, vigilate nam adversarius ille vester Diabolus, ut Leo rugiens, ambulat querens quem absorbet.* 1. Epist. 5. 8. Sine inducijs arcem cordis nostri circuit, & consultat quā ratione oppugnari & expugnari possit. Quod si hāc viā non succedit, aliam init. Si depressoſis avaritiam, exurget libido: quod si libidinem superaveris, succederet ambitio: si ambitio à teſuerit devicta, ira, emulatio, invidentia, superbia, ebrietas, cum cæteris suis pestiferis sociis, te infestabunt. Ar. es & infidias diabolicas verbis hiſce depinxit Cyprianus: *Diabolus dictus serpens, quia cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens occultis accessibus serpit (unde nomē serpentis acceptū) ea est ejus astutia, ea est circumveniendi hominis caca & latebroſa fallacia, ut afferrere videatur nocte pro die, venenum pro salute, desperationem sub obtentu ſpei, perfidiam sub pretestu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi: ut dum verisimilia mentiuntur, veritatem subtilitate fruſtrentur.* Nam transfigurat ſe in Angelum lucis. Tractat. 3. de Simplicitate Prælatorum. Diabolus primarius scandalorum omnium author est. Ille astutè & blando atque specioso ſermone Evæ, omnium nostrūm matri, scandalum obtrufit. Diserte Paulus: *Serpens Ewam seduxit calliditate ſuā.* 2. Cor. 11. 3. Diabolus est venator nocentissimus, & aucepſ versatissimus, qui elcā peccatorum paſſim objectā, retibusque ac laqueis scandalorum tensis, homines irretit, circumvenit & proſternit. Psal. 91. verſ. 3. Offendiculum posuit Davidi, ut otiosus domi desidens laſcivè circumspiceret, & ſpectaculo nudataꝝ ſequē lavantis uxorū Uriæ immoraretur, eamque accerferet, & compressam ex le concepiffe audiens, mari-

tum

tum ē caſtris revocaret, ut partus illius haberetur: utque quā hoc non ſuccederet, remiſſō in caſtra. Uriā cum litiris, Joabo mandaret, ut interficiendum hostibus objiciat, ut eo interfecto viduam ejus duceret. 2. Sam. 11. Sic Diaboli iſtinctu idem David populum numerari juffit. Clarissimè Spiritus sanctus: *Instans adversarius contra Iſraēlem, incitavit Davidem ad numerandum Iſraēlem.* 1. Chron. 21. 1. Petro quoque Apoſtolorum primo & coryphæo, ſcandalum posuit Satan, perſuadendo ei, paſſionem & mortem Christo Magistro inhonorificam eſſe, adeoque omnibus modis impediendam & avertendam: quamobrem Satan Petrus miſer audivit. Matth. 16. 22. 23. Rursus Satanas Apoſtolos, ac ſpeciatim Petrum ſicut triticum ventilaturus, omnemque ipſis fidem, ac confeſſionem & dilectionem Seruatoris excuſlurus, Luc. 22. 31. Petro ſcandalum objecit per ancillam, militesque & ministros Iudaicorum procerum, qui ſuis vexationibus, exprobrationibus, atq; accusationibus eum ad Christi abnegationem impulerunt. Ibid. v. 55. & ſeqq.

2. Propter mundi malitiam, qui nihil aliud novit quam impedimentis & scandalis viam planam & expeditam obſepire atque obſtruere. Nempe ita corruptum & perverſum eſt judicium mundi in ſua imaginaria & ſtulta ſapientia, id eſt, aſtutia & malitia, ut neceſſariò ſcandala eveniant. Non potest arbor putris & mala fructus bonos ferre. Matth. 7. 18. Que Spiritus Dei ſunt, non capiſ mundus, nec potest ea cognoscere: quin potius ſtultitia ei ſunt. 1. Cor. 2. 14. Etiam quæ in ſe lunt optima, mundus peggia refutat. Prædicationem de Christo cruciſixo, offendiculum, ſtultitiam, ignominiam. 1. Cor. 1. 23. crucem, ſignum divini dñi, Euangeliū, adorem mortis ad mortem; 2. Cor. 2. v. 16. eleemosynas & quicquid Christo, ejusque ministris & egenis membris impenditur, perditionem. Matth. 26. 8. Mundus eſt pagus cœnolus, quem nemo, ne sanctissimus quidem mun-

Q 2.

mundis transit pedibus. Mundus diversorum est, plenus nebulorum, irrisorum, & seductorum, in quod se recipiens filius Dei, vel ludibrio & contemptui improbis illis hospitibus est, vel ad eandem luxus profusionem & impietatem cum ipsis concurrit. 1. Petr. 4. 4. Mundi typus Sodoma fuit, & Sodomita hominum mundanorum. *Iustus Lot lascivus nefariorum Sodomitarum conversatione fatigatus est. Iustus enim ille, quem habitaret inter eos, indies animam justam sceleratis illorum factis, & videndo & audiendo excrucibat.* 2. Petr. 2. 7. 8. Mundus est officina nequitiae, domus flagitorum, & scandalorum datorum atque acceptorum: est calumniarum sentina, quam suffunduntur ac onerantur omnes qui Deum piè colere satagent. Est arx infidiarum, ex qua filii Dei fraudibus & insidiis oppugnantur, si apertâ vi & tyrannide expugnari non possint. Meretrix est perniciosa, quæ adulterinæ suæ pulchritudinis desiderio spectatores deliros ad concupiscentiam & concubitum trahit. Pix est mundus, quamlibet levi attactu tangentes inquinat. Viscus est, miratores suos capit atque involvit. Laqueus est, incertos ac parvum cordatos scelis objectis allicit, allectos capit, & captos ad perniciem suam tenet, nisi Dominus Iesus brachium suum è. coelo porrexerit, ac virtute suâ eos liberarit.

3. Propter hominum scandalizatorum tūm malitiā, quia delectantur scandalis, & libenter malitiā propinatam imbibunt, ut pisces aquam. Job. 15. 16. vel infirmitatem, quia pares non sunt vincendis & resistendis scandalis. Equidem infirmum trūlum & propulsum cadere oportet, nisi sit qui sustineat: & præcipitem petulanter ruentem quis retinebit? Mirum est, magnetem ferrum attrahere: at mundum, in sui amorem homines pellicere, mirum adeò non est, atque si torrens & amnis rapidus de monte defluat, curru citato cursu ex alto feratur, viator vestigia odyḡs legatur; & præcentori aliis succinat. Quum enim natura